CP 40/1153, rot. 538

(Hilary term, 1553)

http://aalt.law.uh.edu/aalt2/E6/CP40no1153/aCP40no1153fronts/IMG_1058.htm

Pleading. The first paragraph below is identical to that in CP 40/1152 above, except that it now claims that the bond was made, not in the parish of St Sepulchre, but in that of St Mary-le-Bow in the ward of Cheap. Also, the value of Cavendyshe's damages has increased from 40s. (£2) to 100s. (£5).

Londonia ¶ Cristoferus Tye nuper de Elye in comitatu Cantebrigie generosus alias dictus xpoferus Tye de Elye in Musice Doctor summonitus fuit ad respondendum Willelmo Cavendysse generoso de placito quod reddat ei viginti marcas quas ei debet & iniuste detinet &c Et vnde idem Willelmis per Johannem Ayer attornatum suum dicit quod cum predictus xpoferus tercio die Marcij anno regni Domini Regis nunc quinto apud London in parochia Beate Marie de Arcubus in warda de Chepe per quoddam scriptum suum obligatorium concessisset se teneri eidem Willelmo in predictis viginti marcas soluendis eidem Willelmo cum inde requisitus fuisset predictus tamen xpoferus licet sepius requisitus predictas viginti marcas eidem Willelmo nondum reddidit set illas ei hucusque reddere contradixit et adhuc contradicit vnde dicit quod deterioratus est et dampnum habet ad valenciam centum solidorum Et inde producit sectam &c Et profert hic in curia scriptum predictum quod debitum predictum informa predicta testatur cuius data est die & anno supradictis.

Et predictus xpoferus per [blank] Symcot attornatum suum venit & defendit vim & iniuriam quando &c Et dicit quod ipse de debito predicto virtute scripti predicti onerari non debet quia dicit quod scriptum illud non est factum suum Et de hoc ponit se super patriam Et predictus Willelmus similiter Ideo preceptum est vicecomitibus quod venire faciant hic a die Pasche in xv dies xij &c per quos &c et qui nec &c ad recognoscendum &c quia tam &c /

[London ¶ Christopher Tye, lately of Ely in the county of Cambridgeshire, gentleman, otherwise called Christopher Tye of Ely, Doctor of Music, was summoned to respond to William Cavendyshe, gentleman, concerning a plea that he render to him twenty marks that he owes to him and unjustly withholds, etc. And wherefore the same William, through John Ayer, his attorney, says that whereas the aforesaid Christopher on the third day of March in the fifth year of the reign of the present lord king [1551], at London, in the parish of St Mary-le-Bow in the ward of Cheap by a certain writing of obligation of his allowed himself to be bound to the aforesaid William in the aforesaid twenty marks, payable to the same William when required. However the aforesaid Christopher, although often requested, has not yet paid the aforesaid twenty marks to the same William, but has hitherto refused to pay it and still refuses, wherefore he [William] says that he is the worse and has damage to the value of one hundred shillings. And thereupon he brings suit, etc. And he proffers here in court the aforesaid writing that witnessed the aforesaid debt in the aforesaid form, whose date is the day and year above stated.